(S8 _EX]
b
A #\
e

B

—-—

N

p LC.<<-

-

0 'V
s

2/

COMUNE di PARONA
(Prov. di Pavia)

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

N.48
Data

OGGETTO: ATTO DI CITAZIONE PROMOSSO DAL
COMUNE DI MORTARA AVANTI IL TRIBUNALE

03-05-2022 |ORDINARIO DI PAVIA. LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI

PROFESSIONALI (FASE DI STUDIO E FASE
INTRODUTTIVA) ALL'AVV. PROF.  GIUSEPPE
FRANCO FERRARI DEL FORO DI PAVIA INCARICATO
PER LA DIFESA E RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO
DEL COMUNE DI PARONA. CIG: ZF83558D66

L'anno duemilaventidue il giorno tre del mese di maggio nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO che il Comune di Parona, in persona del Sindaco - legale rappresentante pro
tempore, e stato convenuto in giudizio a comparire innanzi al Tribunale Ordinario di
Pavia, all’udienza del giorno 31 marzo 2022, con Atto di citazione notificato a mezzo del
servizio postale in data 21.12.2021 prot. n. 8037, promosso dal Comune di Mortara,
rappresentato e difeso dall’avvocato Oreste Domenico Giambellini, con studio in Milano,

per:

in via principale:

accertare il diritto del Comune di Mortara al versamento di una gquota parte, pari alla
meta, dei contributi corrisposti da Lomellina Energia S.r.l. al Comune di Parona per
I’attivita svolta nella Seconda Linea del termovalorizzatore, dal 2015 ad oggi, oltre
rivalutazione monetaria ed interessi, come descritto in atti e conseguentemente;
condannare il Comune di Parona al pagamento a favore dell’attore dell'importo
complessivo di Euro 3.115.134,06, o della diversa somma che emergera all’esito del
presente giudizio, oltre rivalutazione monetaria ed interessi di cui all'art. 1284, co. 4,
c.c. e D. Lgs. n. 231/2002, ovvero, in subordine, al tasso legale, dal dovuto al
soddisfo.

in via subordinata;

accertare il diritto del Comune di Mortara al versamento di una quota parte dei
contributi corrisposti da Lomellina Energia S.r.l. al Comune di Parona per D’attivita
svolta nella Seconda Linea del termovalorizzatore, dal 2015 ad oggi, per I’'importo
forfettario di € 200.000,00 all’anno, oltre rivalutazione monetaria ed interessi, come
descritto in atti e conseguentemente;

condannare il Comune di Parona al pagamento a favore dell’attore dell'importo
complessivo di Euro 1.400.000.00, o della diversa somma che emergera all’esito del




presente giudizio, oltre a rivalutazione monetaria ed interessi di cui all'art. 1284, co. 4,
c.c. e D. Lgs. n. 231/2002, ovvero, in subordine, al tasso legale, dal dovuto al
soddisfo;

in via istruttoria:

- riservata ogni istanza, tra cui, in particolare, quella di articolare capitoli di prova e
presentare una lista testimoniale nei termini previsti dall’art. 183 c.p.c., chiedere sin
d’ora, ai sensi dell’art. 210 c.p.c., che sia ordinata 1’esibizione dei formulari rifiuti e di
ogni altro documento utile per 1’identificazione dei rifiuti inceneriti nella Seconda
Linea dell’impianto di Lomellina Energia S.r.1, relativi alle annualita dal 2015 a oggi,
nonché sia disposta, all’occorrenza, Consulenza Tecnica d’Ufficio per Ila
determinazione dei contributi dovuti sulla base dei dati desumibili dal bilancio del
Comune di Parona e dei quantitativi di rifiuti trattati presso 1’impianto di Lomellina
Energia S.r.]l, in virtu dell’atto di concertazione del 2003 e degli importi a tonnellata
Ivi previsti;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 07.02.2022, dichiarata

immediatamente eseguibile, con la quale il Comune di Parona ha autorizzato il Sindaco a

costituirsi in giudizio avverso I’atto di citazione di cui sopra, stabilendo di ricorrere alla

collaborazione esterna, ad alto contenuto di professionalita, del difensore in conformita
alle vigenti disposizioni di legge, individuando per la rappresentanza e difesa dell’Ente
nella suddetta azione I’Avv. Prof. Giuseppe Franco Ferrari del Foro di Pavia, (cf

FRRGPP50B08M109X), con studio in Pavia, Via Della Rocchetta 2 e in Milano, Via

Larga 23, sulla base del preventivo in atti;

CONSIDERATO che si € reso necessario affidare formalmente al suddetto professionista

incarico di assistenza al Comune di Parona avverso 1’atto di citazione di cui sopra, nella

predisposizione di tutti gli atti necessari alla costituzione in giudizio, nonché alla
partecipazione alla discussione in pubblica udienza avanti al Tribunale ordinario di Pavia;

RICHIAMATA la determinazione n. 17 del 23.02.2022 con cui € stato conferito

formalmente all’Avv. Prof. Giuseppe Franco Ferrari del Foro di Pavia (cf

FRRGPP50B08M109X), con studio in Pavia, Via Della Rocchetta 2, in Milano, Via Larga

23 e in Roma, Via Di Ripetta 142, I’incarico legale per la costituzione in giudizio a

sequito di atto di citazione come sopra citato innanzi al Tribunale Ordinario di Pavia,

promosso dal Comune di Mortara, in ordine al diritto ad ottenere il versamento dei
contributi comunali relativi al 2015 secondo le quote di ripartizione inerenti alla seconda
linea di combustione del termoutilizzatore presente sul territorio comunale, a fronte di una

spesa complessiva di € 35.334,81.=, compreso CPA 4% ed IVA 22%;

RILEVATO che per l'affidamento dell'incarico di cui trattasi e stato assunto impegno di

spesa n. 46/2022 per complessivi € 35.334,81.=, sul competente capitolo di spesa n. 1320

unita di bilancio codice n. 01.11-1.03.02.11.006 del Bilancio di Previsione per il triennio

2022-2023, cosi ripartiti:

- €27.153,59.= competenza esercizio 2022

- € 8.181,22.= competenza esercizio 2023

DATO ATTO che ¢ stata regolarmente predisposta e presentata da parte dell’Avv. Prof.

G.F. Ferrari la comparsa di costituzione in giudizio in difesa del Comune di Parona;

VISTO che all’udienza relativa alla vertenza in oggetto, tenutasi in forma cartolare il

31.03.2022 ¢ stata fissata un’ulteriore udienza per per la decisione sull’ammissione dei

mezzi di prova fissata al 14 luglio 2022, previa deposito di apposite note;

CONSIDERATO che TI’Avv. Ferrari Giuseppe Franco ha fatto pervenire per la

liquidazione la fattura elettronica n. FE271/2022 del 26.04.2022, per un importo

complessivo di € 7.806,93.= compreso CPA 4% + IVA 22%, per le prestazioni
professionali relative alla Fase di studio e alla fase introduttiva della causa in svolgimento;



1)

2)

3)

DATO ATTO che le prestazioni professionali sono state rese nei termini di legge e
corrispondono alle fasi di attivita previste dal disciplinare di incarico;

CONSIDERATO che si puo disporre il pagamento della spesa di che trattasi in quanto e
riferita ad obbligazione regolarmente assunta;

ACCERTATO, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, del D.L. n. 78/2009,
convertito con modificazioni in Legge 102/2009, che la spesa di cui al presente
provvedimento & compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto
di stabilita interno (articolo 183, comma 8 del TUEL);

VISTA la normativa sulla tracciabilita dei flussi finanziari e nello specifico I’art. 3 della
legge 136/2010, cosi come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge con
modificazioni nella Legge n. 217/2010;

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 07.07.2011 del’AVCP —Autorita per la
vigilanza sui contratti pubblici di Lavori, Servizi e Forniture “Linee guida sulla
tracciabilita dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 1367,
aggiornata al decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” con delibera ANAC-Autorita
Nazionale Anticorruzione- n. 556 del 31 maggio 2017;

VISTO che al succitato affidamento era stato assegnato il seguente numero CIG:
ZF83558D66;

DATO ATTO ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 1 c. 9 lettera e)
della L. n. 190/2012 e s.m.i. della insussistenza di cause di conflitto di interesse anche
potenziale;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 131 del 07.11.2018 relativa
all’approvazione del nuovo Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTI gli artt. 107, comma 3, e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. che
disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili dei Servizi;

VISTI gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;

VISTO il vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

VISTO il bilancio per il triennio 2022/2024, competenza esercizio 2022,

VISTI il parere di regolarita tecnica attestante la regolarita e la correttezza dell’azione
amministrativa ed il parere di regolarita contabile, espressi dai Responsabili dei Servizi, ai
sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L;

DISPONE
DI LIQUIDARE e PAGARE, per i motivi e le ragioni di cui sopra, a favore dell’Avv.
Prof. Giuseppe Franco Ferrari, del Foro di Pavia, (cf FRRGPP50B08M109X), con
studio in Pavia, Via Della Rocchetta 2, in Milano, Via Larga 23 e in Roma, Via Di
Ripetta 142, la somma complessiva di € 7.806,93.= compreso C.P.A. 4% ed |.V.A.
22%, a saldo della fattura elettronica n. FE271/2022 del 21.04.2022, pervenuta il
26.04.2022 prot. com. n. 2544, CIG: ZF83558D66, per le prestazioni inerenti la Fase
di Studio e la Fase Introduttiva dell’incarico conferitogli di difesa e rappresentanza
in giudizio del Comune di Parona, innanzi al Tribunale Ordinario di Pavia, a seguito
di atto di citazione notificato a mezzo del servizio postale in data 21.12.2021 prot. n.
8037, promosso dal Comune di Mortara, meglio nelle premesse identificato;
DI ATTESTARE che detta spesa di € 7.806,93.= trova imputazione al codice di
bilancio n. 01.11-1.03.02.11.006 cap. 1320 bilancio per il triennio 2022/2024,
competenza esercizio 2022;
DI DARE ATTO che il pagamento viene effettuato nel rispetto della legge 13.08.2010
n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilita dei flussi finanziari;



4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, con la relativa documentazione
giustificativa, alla Responsabile del Servizio Finanziario per I’apposizione del visto di
regolarita contabile, I’attestazione di copertura finanziaria della spesa e I’emissione
del mandato di pagamento in favore del creditore;

5) DI DARE ATTUAZIONE a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.,
ove applicabile.

La presente determinazione:

U e esecutiva dal momento della sua sottoscrizione.

O se comporta impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267 del
18.8.2000, sara trasmessa alla Responsabile del Servizio Finanziario per la prescritta
attestazione di regolaritda contabile e copertura finanziaria e diverra esecutiva con
I’apposizione della predetta attestazione.

Q va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il Settore Segreteria.

O sarda relazionata alla Giunta Comunale secondo le disposizioni del Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Responsabile del Servizio
In relazione al disposto dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, esprime
Parere FAVOREVOLE
in ordine alla regolarita tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
determinazione.

Nella residenza comunale, li 03-05-2022
Il Responsabile del Servizio
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Responsabile del Servizio Finanziario
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000,
Appone
il visto di regolarita contabile e
Attesta
la copertura finanziaria della spesa.

Nella residenza comunale, li 03-05-2022
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

Albo Pretorio on line
La presente determinazione, ai fini della pubblicita degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, sara affissa all’ Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici giorni consecutivi
Parona, 03-05-2022
Il Segretario Comunale
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio



